Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 28ª Sessão Ordinária, de 03/12/2024

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de Lucas - Capítulo 21, versículos 25 a 28: “Haverá sinais no sol, na lua e

nas estrelas. Na terra, as nações serão tomadas de angústia, inquietas com o bramido do

mar e das ondas. As pessoas vão desmaiar de medo, na ansiedade pelo que irá acontecer

a todo o universo, pois as forças do céu serão abaladas.  E naquela hora hão de ver o Filho

do homem vir sobre uma nuvem com poder e grande glória. Quando começarem a

acontecer tais coisas, levantai-vos e erguei a cabeça, porque está próxima vossa

libertação”.

O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença nos

terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

- Votação da Ata da 27ª Sessão Ordinária de 26/11/2024.

◼ O Sr. Presidente comunica que visto a apreciação, na Ordem do Dia, do Projeto de

Lei nº 053/24 – Executivo Municipal – Estima a Receita e fixa a Despesa do Município

para o exercício de 2025, a partir desse momento o Expediente será reduzido a 30

(trinta) minutos, em conformidade com o Art. 265 do Regimento Interno.

- Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício SEGOV nº 806/24 Responde Requerimento nº 279/24 - Ver. Erivelton Marcos

Proêncio solicita ao Executivo Municipal informações sobre a aplicação do recurso,

proveniente de emenda parlamentar Código 2023.277.52559, enviado pelo Deputado

Estadual Leonardo Siqueira (NOVO).

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

2. Ofício SEGOV nº 807/24 Responde Requerimento nº 280/24 - Ver. Erivelton Marcos

Proêncio solicita ao Executivo Municipal informações sobre a aplicação do recurso,

proveniente de emenda parlamentar, enviado pelo então Deputado Federal Alexis Fonteyne

(NOVO).

3. Ofício SEGOV nº 818/24 Solicita prorrogação de prazo para responder ao Requerimento

nº 282/24 - Ver. Erivelton Marcos Proêncio referente informações sobre o processo de

realização de exames de mamografia e ultrassom de mama.

4. Ofício SEGOV nº 819/24 Solicita prorrogação de prazo para responder ao Requerimento

nº 283/24 - Ver. Erivelton Marcos Proêncio referente informações sobre publicidade,

marketing, comunicação e propaganda Institucional da Prefeitura de Jaguariúna.

II - Dos Senhores Vereadores:

Requerimentos:

1. Requerimento nº 290/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio - solicita ao Executivo

Municipal informações detalhadas sobre o tratamento às taxas de licença, alvará de

funcionamento e demais atos de liberação para o exercício de 2021, 2022, 2023, 2024 e

2025, especificamente no que tange aos partidos políticos, especialmente os que

participaram das eleições municipais de 2024.

2. Requerimento nº 291/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio - solicita ao Executivo

Municipal informações que especifica sobre a ASAMAS.

Moções:

1. Moção nº 069/24 – Ver. Walter Luís Tozzi de Camargo – Congratulações e Louvor ao

jovem Miguel Duarte pelo prêmio recebido em Punta Cana como Mister Brasil.

2. Moção nº 070/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio – Congratulações e Louvor à Escola

Estadual Professora Anna Calvo de Godoy, pelos 30 anos de fundação e atuação, em

nosso município.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

III - Diversos:

1. Ofício SEPLAN/DC nº 18/2024 – Departamentos de Convênios – encaminha Plano de

Sustentabilidade da obra de implantação de reservatórios de água no Município de

Jaguariúna/SP – OGU nº 1091.200-08/2023 – 953283.

2. Processo 019/24 – Departamento Financeiro desta Edilidade – Balancete mensal relativo

às Receitas e Despesas da Câmara Municipal de Jaguariúna- ref. outubro/2024.

3. Processo 020/24 – Departamento Financeiro desta Edilidade – Balancete mensal relativo

às Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal de Jaguariúna - ref.  outubro/2024.

III - Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, RI)

1. Requerimento nº 290/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio - solicita ao Executivo

Municipal informações detalhadas sobre o tratamento às taxas de licença, alvará de

funcionamento e demais atos de liberação para o exercício de 2021, 2022, 2023, 2024 e

2025, especificamente no que tange aos partidos políticos, especialmente os que

participaram das eleições municipais de 2024.

2. Requerimento nº 291/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio - solicita ao Executivo

Municipal informações que especificam sobre a ASAMAS.

3. Moção nº 069/24 – Ver. Walter Luís Tozzi de Camargo – Congratulações e Louvor ao

jovem Miguel Duarte pelo prêmio recebido em Punta Cana como Mister Brasil.

4. Moção nº 070/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio – Congratulações e Louvor à Escola

Estadual Professora Anna Calvo de Godoy, pelos 30 anos de fundação e atuação, em

nosso município.

IV – Uso da Palavra

Pelos Srs. Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas
Livres:
................................................................................................................................................
Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os
senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.
Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

• Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei nº 053/24 – Executivo Municipal – Estima a Receita e fixa a Despesa

do Município para o exercício de 2025. (Quorum de deliberação: maioria absoluta Art.50, R.I.)

O Projeto de Lei nº 053/24 recebeu Parecer favorável da Comissão Permanente de

Orçamento, Finanças e Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 118/24,

dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores
Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão
ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05
(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá
duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 10 de
dezembro de 2024, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.
Secretaria da Câmara Municipal, 02 de dezembro de 2024.

Creusa Apda. Gomes – Dir.Geral